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En apego al articulo 62 de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, los entes
obligados elaboraran y difundiran en sus respectivas paginas de Internet documentos

dirigidos a la ciudadania que expliquen, de manera sencilla y en formatos accesibles la Ley

de Ingresos y el Presupuesto de Egresos.

Preguntas / apartados

Consideraciones

¢Qué es la Ley de Ingresos y cudl es su importancia?

Ordenamiento juridico propuesto por el Cabildo que
contiene los conceptos bajo los cuales se podran
captar los recursos financieros que permitan cubrir
los gastos del gobierno municipal durante un ejercicio
fiscal.

¢De donde obtienen los gobiernos sus ingresos?

Fuente de los ingresos para financiar los gastos:
impuestos, derechos, préstamos, participaciones y
aportaciones federales.

¢ Qué es el Presupuesto de Egresos y cual es su
importancia?

El Presupuesto de Egresos especifica el monto y
destino de los recursos econémicos que el Gobierno
requiere durante un ejercicio fiscal, es decir, un afio,
para obtener los resultados comprometidos Yy
demandados por los diversos sectores de la
sociedad.

¢En qué se gasta?

Gasto de inversién y corriente, amortizacion de
deuda y pasivos.

¢Para qué se gasta?

Desarrollo econémico, social y gobierno.

¢, Qué pueden hacer los ciudadanos?

Pueden tener participacién ciudadana mediante
comités y tener acceso a la informacion publicada de
las finanzas publicas.

PRESUPUESTO DE INGRESOS:

1.2 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO
1.7 ACCESORIOS DE IMPUESTOS
4.1 DERECHOS POR EL USO, GOCE,

APROVECHAMIENTO O EXPLOTACION DE BIENES
DE DOMINIO PUBLICO

DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS
OTROS DERECHOS

ACCESORIOS DE DERECHOS
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CONTINUAN STRUYENDO EL

APROVECHAMIENTOS
OTROS INGRESOS
PARTICIPACIONES
APORTACIONES
CONVENIOS

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION

FISCAL

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO:

1.
1.

5.
5.

4.
9.

ECONOMICAS

1.6.1.

SUELDOS BASE AL PERSONAL PERMANENTE
PRIMAS DE VACACIONES Y DOMINICAL
GRATIFICACION DE FIN DE ANO
COMPENSACIONES

APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL
APORTACIONES A FONDOS DE VIVIENDA
APORTACIONES AL SISTEMA PARA EL RETIRO

PRESTACIONES CONTRACTUALES
OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y

PREVISIONES DE CARACTER LABORAL,
ECONOMICA Y DE SEGURIDAD SOCIAL
IMPUESTO SOBRE NOMINAS

MATERIALES, UTILES Y EQUIPOS MENORES DE
OFICINA

MATERIALES Y UTILES DE IMPRESION Y
REPRODUCCION

MATERIALES,

UTILES Y EQUIPOS MENORES DE TECNOLOGIAS

DE LA INFORMACION Y COMUNICACIONES
MATERIAL IMPRESO E INFORMACION DIGITAL
MATERIAL DE LIMPIEZA

MATERIALES Y UTILES DE ENSENANZA

218,493.
276,873.
85,488,776.
116,003,894.
840, 632.

3,023,776

50,785,403.
616,847.
13,252,403.

1,218,897

60,434.
18,965.
25,715.

261,573.

2,193,556
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7,329

989,569.

63,869.

107,360.

251,693.

56,127.
14,400.
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CONSTRUCCION
2.4.9.1
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JUNTOS CONTINUAN STRUYENDO EL CAMBIO

2024

MATERIALES PARA EL REGISTRO E
IDENTIFICACION DE BIENES Y PERSONAS
PRODUCTOS ALIMENTICIOS PARA PERSONAS

PRODUCTOS METALICOS Y A BASE DE

MINERALES NO METALICOS ADQUIRIDOS COMO

MATERIA PRIMA

PRODUCTOS MINERALES NO METALICOS
CEMENTO Y PRODUCTOS DE CONCRETO
MADERA Y PRODUCTOS DE MADERA

MATERIAL ELECTRICO Y ELECTRONICO
ARTICULOS METALICOS PARA LA

OTROS MATERIALES Y ARTICULOS DE
CONSTRUCCION Y REPARACION

PRODUCTOS QUIMICOS BASICOS
FERTILIZANTES, PESTICIDAS Y OTROS
AGROQUIMICOS

MEDICINAS Y PRODUCTOS FARMACEUTICOS
MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS

MEDICOS

FIBRAS SINTETICAS, HULES, PLASTICOS Y

DERIVADOS

COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS
PRENDAS DE SEGURIDAD Y PROTECCION
PERSONAL

ARTICULOS DEPORTIVOS

PRODUCTOS TEXTILES

MATERIALES DE SEGURIDAD PUBLICA
HERRAMIENTAS MENORES

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EQUIPO DE TRANSPORTE

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE

245,901.

757,000.
33,892.

27,685.
836,478.
7,512.
3,819,396.
87,744.

298,580.

179,293.

171,104.

3,817,772.

15,835.

103,396.

8,308,093.
26,862.

15,063.
5,500.
60,000.
2,700.
1,381,107.

2,599.

52,227.
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ADMINISTRATIVA,

AXOCHIAPAN

JUNTOS CONTINUAN STRUYENDO EL CAMBIO
2-2024

MAQUINARIA Y OTROS EQUIPOS

REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES OTROS
BIENES MUEBLES

ENERGIA ELECTRICA

TELEFONIA TRADICIONAL

SERVICIOS POSTALES Y TELEGRAFICOS
ARRENDAMIENTO DE MOBILIARIO Y EQUIPO DE
ADMINISTRACION, EDUCACIONAL Y RECREATIVO
ARRENDAMIENTO DE EQUIPO DE TRANSPORTE
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA, OTROS
EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

OTROS ARRENDAMIENTOS

SERVICIOS LEGALES, DE CONTABILIDAD,
AUDITORIA Y RELACIONADOS

SERVICIOS DE DISENO, ARQUITECTURA,

INGENIERIA Y ACTIVIDADES RELACIONADAS
SERVICIOS DE CONSULTORIA

PROCESOS, TECNICA Y EN TECNOLOGIAS DE
LA INFORMACION

SERVICIOS FINANCIEROS Y BANCARIOS
SEGUROS DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL
Y FIANZAS

SEGUROS DE BIENES PATRIMONIALES

FLETES Y MANIOBRAS

CONSERVACION Y MANTENIMIENTO MENOR DE
INMUEBLES

INSTALACION,

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE MOBILIARI
O Y EQUIPO DE ADMON., EDUCACIONAL Y RECR
INSTALACION,

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE

COMPUTO Y TECNOLOGIAS DE LA INFORMACION

INSTALACION,

1,085.
7,092,969.
245,621.
3,800.

65,521.

162,550.

709,674.

868,890.
803,000.

4,000.

69,600.

5,348.

200,000.

24,958.

600.

29,050.

21,970.

47,360.

12,064.
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JUNTOS CONTINUAN STRUYENDO EL CAMBIO

2024

REPARACIONMQ MANTENIMIENTO DE EQUIPO E
INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE
TRANSPORTE
REPARACION Y MANTENIMIENTO DE EQUIPO DE
DEFENSA Y SEGURIDAD
INSTALACION, REPARACION Y MANTENIMIENTO
DE MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y
HERRAMIENTA
SERVICIOS DE JARDINERIA Y FUMIGACION
DIFUSION POR RADIO,

TELEVISION Y OTROS MEDIOS DE MENSAJES S
OBRE PROGRAM. Y ACTIVID. GUBERNAMENTALES
VIATICOS EN EL PAIS
GASTOS DE ORDEN SOCIAL Y CULTURAL
SERVICIOS FUNERARIOS Y DE CEMENTERIOS
IMPUESTOS Y DERECHOS
SENTENCIAS Y RESOLUCIONES POR
JUDICIALES AUTORIDAD COMPETENTE
IMP. SOBRE EROG. POR REMUNERACIONES AL
TRABAJO PERSONAL Y OTROS QUE DERIVEN DE
UNA RELACION LABORAL
OTROS SERVICIOS GENERALES
AYUDAS SOCIALES A PERSONAS
AYUDAS SOCIALES A INSTITUCIONES DE
ENSENANZA
PENSIONES
JUBILACIONES
EQUIPO DE COMPUTO Y DE TECNOLOGIAS DE
LA INFORMACION
OTROS MOBILIARIOS Y EQUIPOS DE
ADMINISTRACION

VEHICULOS Y EQUIPO TERRESTRE

982,739.

3,500.

276,520.

5,000.
478,869.

129,264.
6,977,587.
29,000.
1,477,080.
2,272,605.

999,0095.

156,116.

14,217,057.

308,536.

3,936,106.

957,514.

304,851.

39,680.

1,000,000.
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JUNTOS CONTINUAMOS CONSTRUYENDO EL CAMBIO
2022-2024

HERRAMIENTAS Y MAQUINAS-HERRAMIENTA
OTROS EQUIPOS

CONSTRUCCION DE OBRAS PARA EL
ABASTECIMIENTO DE AGUA, PETROLEO, GAS,
ELECTRICIDAD Y TELECOMUNICACION
AMORTIZACION DE LA DEUDA CON
INSTITUCIONES DE CREDITO

INTERESES DE LA DEUDA INTERNA CON
INSTITUCIONES DE CREDITO

ADEUDOS DE EJERCICIOS FISCALES

ANTERIORES

TOTAL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL

EJERCICIO..........

REMANENTES :

TOTAL DE

REMANENTES.........

TOTAL PRESUPUESTO DE

EGRESOS............

8,720.
22,968.
56,107,230.

22,920,670.

4,953,654.

2,886,157.

221,998,485.

00

00

93

34

91

94

65

221,998,485.

65




